

IZVJEŠTAJ O RADU ZELENE ISTRE ZA 2018.

Pripremila: Dušica Radojčić, predsjednica



1. travanj 2019.

Sadržaj

Što je obilježilo 2018	3
-------------------------------------	----------

Radi ostvarivanja svojih ciljeva Zelena Istra aktivnosti provodi u okviru sedam dugoročnih programa: Demokratizacija, dobro upravljanje, zaštita javnih i zajedničkih dobara, sudioničko upravljanje; Okolišna demokracija; Gospodarenje otpadom; Sastavnice okoliša i zdravlje; Zeleni telefon; Suradnja, partnerstva, koalicije, djelovanje na europskoj razini; Organizacijski razvoj

Za potrebe ovog Izvještaja provedene aktivnosti ćemo izložiti na sljedeći način:

Demokratizacija, dobro upravljanje, zaštita javnih i zajedničkih dobara, sudioničko upravljanje.....	5
Zaštita okoliša / Održivi razvoj.....	8
Gospodarenje otpadom.....	9
Zeleni telefon.....	12
Edukacija.....	13
Organizacijski razvoj.....	21
Financijski izvještaj	24

Izvještaj o radu za 2018. godinu s Financijskim izvještajem te Program rada za 2019. godinu s Financijskim planom objavljeni su na mrežnim stranicama udruge: http://www.zelena-istra.hr/?q=o_nama

Što je obilježilo 2018.

Godinu su obilježile dvije pulske građanske inicijative - jedna protiv izgradnje ski-lifta u Uvali Valovine u Puli i druga protiv koncesija na pulske plaže. Obje su ukazale na problem privatizacije javnih dobra odnosno na donošenje odluka koje nisu u javnom interesu.

Ljeto 2018. obilježilo je niz prosvjeda protiv izgradnje i 20-godišnje koncesije na ski-lift koji je nagrdio jednu od najljepših pulskih uvala - Uvalu Valovine. Radi se o prvoj tako dugoj koncesiji na dio obale i mora u Puli, koja je jako uzrujala Puljane. Nakon toga je uslijedila i vijest o tome da se najomiljenije pulske plaže, Valkane, Stoja, Ambrela, Ferijalni, Saccorgiana i mnoge plaže u turističkim naseljima Splendid-Zlatne stijene i Punta Verudela, planiraju dati u koncesiju na 10 do 20 godina". Inicijativa Volim Pulu mobilizirala je javnost i organizirala prosvjed ispred vijećnice pred održavanje sjednice Gradskog vijeća na kojoj je trebala biti usvojena odluka o koncesijama na pulske plaže. Sporna točka skinuta s dnevnog reda jer je Inicijativa ukazala na činjenicu da za godišnji i trogodišnji plan davanja koncesija na pomorsko dobro nije provedeno savjetovanje s javnošću koje nalaže zakon. Inicijativa Volim Pulu pozvala je Grad da u okviru e-savjetovanja o davanju koncesija na pulske plaže organizira javno izlaganje i da objasni potrebu i učinke tih koncesija, no Grad je to odbio, pa je Inicijativa sama organizirala javnu raspravu o koncesijama na plaže. Na iznimno posjećenoj javnoj raspravi Puljani su jasno izrekli svoje protivljenje privatizaciji plaža i mora.



Ne samo zato što smo duboko korumpirano društvo, nego i zdrav razum nalaže da je prije svake odluke o davanju dijela javnog dobra u koncesiju nužno javnosti pružiti dobre argumente, objasniti opravdanost takvog prijedloga. Temeljno pravilo prilikom dodjeljivanja dugogodišnjih koncesija trebalo bi biti da se u koncesiju daje nešto što je zajednici potrebno, a ne može se javnim novcem izgraditi ili održavati. U pravilu koncesije koje se predlažu nemaju taj cilj ni takvu argumentaciju. Kada neki važni prijedlog izazove velike

prijeopore, kao u slučaju koncesija na plaže, trebao bi na lokalni referendum, koji se u Puli nikad nije dogodio. To nije čudno jer vlast zna da ne donosi odluke u javnom interesu i da zato njihovi prijedlozi ne bi prošli sud javnosti. Ljudi više ne vjeruju u demokratske procese, a strah i apatija stvoreni su namjerno kako bi se izbjegao nadzor građana nad radom uprave koja stvara pretpostavke i sudjeluje u pljački javnih dobara. Imamo zarobljene institucije i moramo ih osloboditi ako želimo društvo koje će prosperirati. To se neće dogoditi samo po sebi nego se za to treba izboriti putem građanskog angažmana.

Prosvjed protiv dugogodišnjih koncesija na pulske plaže



Demokratizacija, dobro upravljanje, zaštita javnih i zajedničkih dobara, sudioničko upravljanje

U okviru ovog Programa prijavili smo nekoliko projekata kao nositelji i nekoliko u svojstvu partnera:

Projekt: **NOSITELJ - Aktivni mladi za društvo bez korupcije**

Natječaj: Podrška programima usmjerenim mladima

Donator: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku (PT razine 1), Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva (PT razine 2)

Status: **NIJE ODOBREN** - Projekt je ocijenjen kvalitetnim, ali je izgubio važne bodove zbog provedbe projekta na području Istarske županije, koja se zbog "razvijenosti" ocjenjuje najmanjim brojem bodova.

Projekti: **PARTNER - Otvorena platforma Rojc - platforma Saveza udruga Rojca**

Natječaj: Program podrške organizacijama civilnog društva 2017./2018., donator: Zaklada Kultura nova

Status: **ODOBREN** (projekt provodi Savez udruga Rojca)

Aktivnosti Zelene Istre unutar Platforme: Umrežavanje i razvoj medija DC-a Rojc, podizanje vidljivosti i razvoja zajednice te unapređenje su-upravljanja DC-om Rojc

Projekt: **PARTNER - Promoting participatory budgeting**

Natječaj: Europe for citizens, donator: EU

Status: Projekt prijavljen na natječaj / odgovor u 2018. (nositelj IPOP Slovenija) Projekt IPOP-a **NIJE ODOBREN**

Projekt: **PARTNER - Društveni centar Rojc- Kultura u centru**

Natječaj: Kultura u centru – potpora razvoju javno-civilnog partnerstva u kulturi UP.04.2.1.04", Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali, donator: ESF

Status: prijavitelj Savez udruga Rojca (Zelena Istra-sudjeluje u području razvoja sudioničkog modela upravljanja) - **ODOBREN**

Gospodarska aktivnost: **NOSITELJ - Participativni proces izrade poboljšanog modela upravljanja zgradom Društvenog centra Rojc**

Proračunska sredstva Grada Pule - projekti od interesa za opće dobro

Status: **ODOBREN**

Projekt: **PARTNER - Monitoring European export credit agencies**

Natječaj/donator: nositelj Bankwatch iz Češke, natječaj Christian aid fundacija i Europska unija

Status: projekt prijavljen, proces evaluacije u tijeku

Planirane aktivnosti Zelene Istre: Upućivanje zahtjeva za informaciju nacionalnim tijelima ili zajednički s partnerima i europskim tijelima, proučavanje zakonodavstva i sudske prakse, pisanje publikacije, edukacija građana i dr.

Status: **ODOBREN U 2019.**

Projekt: **PARTNER - Mladi susreću donosioce odluka: Dijalogom do boljeg sutra**

Natječaj: Erasmus+ za 2018. godinu, Mladi: Ključna aktivnost 3 (KA3) – Podrška reformi politika;

Strukturirani dijalog: sastanci između mladih ljudi i donositelja odluka u području mladih

Donator: EU

Status: prijavitelj ZUM - **NIJE ODOBREN**

Zelena Istra ima istaknuto mjesto u radu **Saveza udruga Rojca**, odnosno unapređenju prostornih uvjeta i upravljačkih mehanizama **Društvenog centra Rojc** u Puli. Tako su i u 2018. predstavnice Zelene Istre

nastavile obavljati funkcije predsjednice Koordinacije Društvenog centra Rojc, mješovitog javno-civilnog tijela zaduženog za upravljanje Centrom i predsjednice Upravnog odbora Saveza udruga Rojca te članice uredništva novina DC Rojc «Veznik». Udruga se aktivno uključila i u osmišljavanje i provedbu aktivnosti koje za cilj imaju stabilizaciju i unapređenje djelovanja SUR-a te unapređenje upravljanja zgradom putem mješovitog javno-civilnog modela, uključivši se i u pripremu i realizaciju nekoliko projekata - "GRAD(imo) ROJC", u okviru kojeg je zadužena za vođenje procesa izrade novog Plan upravljanja centrom, i "Otvorena platforma Rojc".

Tijekom godine predstavnice Zelene Istre vodile su 5 sjednica Koordinacije Društvenog centra Rojc i 8 sjednica Upravnog odbora Saveza udruga Rojca. Predstavnica Zelene Istre obavila je razgovor sa svim ovlaštenim predstavnicima udruga korisnika prostora u Rojc - njih 108, te su rezultati intervjua obrađeni, prezentirani i objavljeni.

Pravo na sudjelovanje u odlučivanju o vlastitom okolišu postoji na papiru, kao što je i neposredno uključivanje građana u odlučivanje utvrđeno i Ustavom. No, mi smo neuređena, duboko korumpirana država s niskim demokratskim standardima pa ta prava najčešće i ostaju samo papirnata. Za njihovu provedbu u praksi građani se moraju izboriti. Građani su sve svjesniji toga i lokalne građanske inicijative postaju sve brojnije. Nastojeći osnažiti građane u ostvarivanju prava na zdrav okoliš putem prava na informacije, sudjelovanje u odlučivanju o okolišu te pristup pravosuđu, **podržali smo i savjetovali niz građanskih inicijativa u Istarskoj županiji:**

- Inicijativa građana iz Općine Marčana protiv kamenoloma Marčana
- Inicijativa građana iz Općine Savičenta protiv kamenoloma Gusta Vala
- Inicijativa građana iz Dajle protiv izgradnje velike marine
- Inicijativa građana iz Karigadora protiv izgradnje marine
- Inicijativa građana Volim Pulu

Pravo na sudjelovanje u donošenju odluka o pitanjima koja se odnose na kvalitetu života u zajednici jedno je od temeljnih pretpostavki demokratskih društava. Iz toga proizlazi i važnost prava na sudjelovanje u postupcima procjene utjecaja na okoliš, prilikom donošenja prostornih planova, propisa ali i strategija i programa koji mogu imati značajan utjecaj na okoliš ili utjecati na sposobnost udruga da sudjeluju u postupcima donošenja tih dokumenata te na nadziru njihovu provedbu. Tijekom 2018. sudjelovali smo u :

javnim raspravama o novim propisima i drugim aktima:

- o prethodnoj procjeni Zakona o infrastrukturi za ukapljeni prirodni plin, siječanj/veljača 2018.
- o Pravilniku o utvrđivanju rezervi i eksploataciji mineralnih sirovina
- o Nacrtu Pravila za sufinanciranje projekata OCD-a ugovorenih u okviru programa EU za 2018.
- o Prijedlogu Zakona o terminalu za ukapljeni prirodni plin s nacrtom konačnog prijedloga zakona
- o godišnjem i trogodišnjem planu davanja pomorskog dobra u koncesiju za gospodarsko korištenje, Grad Pula

javnim raspravama o prostornim planovima:

- o Izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja Općine Svetvinčenat, veljača 2018.
- II. Izmjene i dopune Prostornog plana Grada Novigrada, 12.11.2018.

javnim raspravama o procjeni utjecaja na okoliš:

- o studiji utjecaja na okoliš za kamenolom Marčana
- o Stručnoj podlozi za izmjenu/dopunu uvjeta okolišne dozvole za postojeće postrojenje TE Plomin 1

Ostali oblici sudjelovanja u kreiranju javnih politika:

- 11.01. - Izvještaj Zelene Istre za Izvještaj Pučkog pravobranitelja za 2017.

Pravosudne aktivnosti:

- nastavili smo s aktivnostima u vezi s tužbom protiv MZOIE u slučaju rješenja o prihvatljivosti zahvata izgradnje ski-lifta u uvali Valovine; u vezi s tužbom protiv Odluke o koncesiji za ski-lift u uvali Valovine Ministarstva pomorstva, prometa i infrastrukture Tužba protiv Ministarstva zaštite okoliša i energetike u slučaju PUO za LNG terminal na Krku

Doprinos u kreiranju i provedbi javnih politika koje se tiču okoliša dali smo i sudjelovanjem u radnim skupinama tijela državne i lokalne uprave

- sudjelovali smo u Radnoj skupini Istarske županije za izradu Plana za zdravlje 2107.-2020. - prioritet otpad, Povjerenstvu za postupak javne nabave za popravak krova Društvenog centra Rojc

Zbog sporazuma koje su u rujnu 2018. potpisali pulski gradonačelnik Miletić u ime Grada Pule i premijer Plenković u ime Vlade o realizaciji turističko-ugostiteljskih projekata Saccorgiana, Hidrobaza i Muzil, velike površine grada - čak 230 ha, koji se planiraju dati u koncesiju na 50 i 99 godina, Zelena Istra je početkom listopada panel "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za

potrebe turističkih projekata" organizirala na Fakultetu ekonomije i turizma.



Panel "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata"

Zaštita okoliša / Održivi razvoj

Prijavili smo niz projekata kao nositelji ili partneri na projektu:

Projekt: **PARTNER - UNESCO Green Network - GREENET**, nositelj Legambiente, Italija

Natječaj: Trans-border Cooperation Programme, Italy-Croatia 2014-2020

Donator: EU

Status: **Nije odobren**

Projekt: **PARTNER - LIFE – SEAM – Ecosystem services in marine coastal zones**, nositelj

Legambiente, Italija

Natječaj: LIFE

Donator: EU

Status: **NIJE ODOBREN**

Projekt: **PARTNER - SOIL4LIFE**, nositelj Legambiente, Italija

Natječaj: LIFE

Donator: EU

Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - Osnaživanje doprinosa organizacija civilnoga društva obrazovanju za održivi razvoj kao doprinos ekonomskoj i društvenoj koheziji**

Natječaj: Švicarsko-hrvatski program

Donator: Švicarsko-hrvatski program

Status: **ODOBREN**

Projekt: **PARTNER - New ways of learning** (LEM - Lycée Edgar Morin), Port des Créateur, Toulon, Coworklisboa, Lisabon, Colabrocks, Caldas da Rainha)

Natječaj: Erasmus + / Strategic Partnership Youth

Donator: Agency for mobility and EU programmes

Status: **NIJE ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - Edukacija predstavnica Zelene Istre o pozitivnim primjerima i praktičnim rješenjima industrije glazbe i zabave u okviru europskih strategija održivog razvoja i borbe protiv klimatskih promjena**

Datum prijave: 3.2.2018.

Natječaj: Proračunska sredstva Istarska županija - međunarodna suradnja

Status: **NIJE ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - Edukacija predstavnika industrije glazbe i zabave o praktičnim rješenjima za usklađivanje s načelima održivog razvoja i borbe protiv klimatskih promjena**

Natječaj: Proračunska sredstva Istarska županija - Upravni odjel za kulturu

Status: **NIJE ODOBREN**

Gospodarenje otpadom

I u 2018. godini bili smo vrlo aktivni u području edukacije i informiranja različitih ciljnih skupina građana Istarske županije o pravilnom postupanju s otpadom i to surađujući s mnogim dionicima. Budući da su brojni gradovi i općine povukli sredstva iz Kohezijskog fonda za provedbu izobrazno-informativnih aktivnosti o održivom gospodarenju otpadom, uključivali smo se u postupke javne nabave te uspostavili suradnju s nekim novim JLRS-ima s područja Istarske županije. S Gradom Novigradom započeli smo provedbu izobrazno-edukativnih aktivnosti u okviru projekta "Izgradnja i opremanje reciklažnog dvorišta u Gradu Novigradu". S Gradom Pazinom započeli smo provedbu aktriciosti na projektu "Izgradnja i opremanje reciklažnog dvorišta u sklopu odlagališta otpada Jelenčići 5" te s Općinom Medulin aktrivnosti u okviru projekta "Saberu se - pobere sve, odvoji opasno - pospremi korisno" S komunalnim poduzećem 6. maj iz Umaga proveli smo kampanju "Izdvoji s(v)e. Fai la differenza 2018.", a s Gradom Umagom smo započeli suradnju na projektu "Voli Umag. Izdvoji s(v)e!".

S Istarskom Županijom nastavili smo suradnju na projektu "Zeleni telefon - zaštitom okoliša do zaštite zdravlja - prioritet otad", a s Gradom Pula na projektu "Reciklirajmo u školi". U Općini Ližnjan provodili smo projekt "Eko-bubamare - reciklirajmo zajedno!"

U sklopu kampanje "Izdvoji s(v)e. Fai la differenza" radili smo na informiranju i edukaciji svih dobnih skupina građana o održivom gospodarenju otpadom. Održavali smo facebook stranicu kampanje (@6majizdvojisve) te smo nastavili rad na ažuriranju postojećih i objavljivanju novih sadržaja na službenoj web stranici kampanje www.izdvojisve.info. Da bismo osvijestili i educirali građane Bujštine o važnosti prevencije nastanka i ponovne uporabe otpada, osmislili smo 3 nova edukativno-informativna letka o održivom gospodarenju otpadom koji su poslani građanima Bujštine uz račune za odvoz miješanog komunalnog otpada (teme: reciklažna dvorišta u Umagu i Novigradu, električni i elektronički otpad, pravilno zbrinjavanje raznih vrsta otpada u "zelenim otocima"- dvojezično hrvatski-talijanski). Letci su distribuirani svim kućanstvima Bujštine uz račune za miješani komunalni otpad. Izradili smo i distribuirali 500 kompleta eko-bojica s logom kampanje namijenjene djeci Bujštine.

Povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje u travnju smo proveli niz aktivnosti: 8 edukativnih radionica o odvojenom prikupljanju otpada za učenike i učenice 4 osnovne škole s područja Bujštine te je tom prigodom provedena i akcija sadnje stabala ispred svake škole (20.04. Osnovna talijanska škola "Edmondo de Amicis" Buje; 24.04. Područna osnovna škola "Mate Balote" Brtonigla; 25.04. Osnovna škola "Milana Šorga" Oprtalj; 26.04. Osnovna škola "Mate Balote" Buje).

Distribuirali smo 100 komada kutija za odvojeno prikupljanje papira i kartona za osnovne škole s područja Bujštine. Za učenike i školsko osoblje 3 srednje škole s područja Bujštine organizirali smo projekciju dokumentarnog filma o smanjenju nastanka otpada "MOJE STVARI" u kinu Pučkog otvorenog učilišta (16.04. Talijanska srednja škola "Leonardo da Vinci" Buje; 18.04. Srednja gospodarska škola Buje i 20.04. Srednja škola "Vladimir Gortan" Buje).

U kampanju smo uključili i građane tako što smo organizirali akciju prikupljanja rabljenoga tekstila, odjeće i obuće 18. listopada u Umagu. Prikupili smo čak 4,5 tone tekstila koje smo donirali zadruzi Humana Nova Istra, a građane smo dodatno informirali putem promo štanda kampanje "Izdvoji sve. Fai la differenza".

I u 2018. smo prigodno obilježili Europski tjedan smanjenja otpada te održali još jedan "TiDam-TiDaš sajam razmjene bez novaca. Tim povodom održano je predavanje za građane o Zero Waste načinu života u PUO Ante Babić u Umagu te demonstracija izrade prirodne kozmetike.

Edukaciju i informiranje građana o važnosti smanjenja nastanka, ponovne uporabe te recikliranja otpada proveli smo i kroz **projekt "ZELENI TELEFON - zaštitom okoliša do zaštite zdravlja - PRIORITET OTPAD"**. Projekt je financirala Istarska županija, budući da je od 2017. godine kao ekološki prioritet Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije definiran upravo otpad. Osim redovnog rada servisa Zelenog telefona, aktualizirali smo temu otpada i u medijima i putem društvenih mreža. Prigodno smo obilježili i Dan planeta Zemlje u travnju te tim povodom organizirali cijeli niz događaja od besplatnih

projekcija filmova ekološke tematike u suradnji s udrugom Restart iz Zagreba i Savezom udruga Rojca do eko-partija u suradnji s Gimnazijom Pula. U sklopu Akcije Rojca, 16. lipnja 2018. organizirali smo javni događaj za građane koji potiče ponovnu uporabu i smanjenje nastanka otpada - TiDam-TiDaš sajam razmjene u Društvenom centru Rojca. U studenom smo obilježili Europski tjedan smanjenja nastanka otpada organizirajući sajmove razmjene u Puli, Umagu i sajam razmjene igračaka u Ližnjanu. Organizirali smo i dva predavanja o smanjenju nastanka otpada i "nula otpada" stilu života ugovivši predstavnicu Zero waste pokreta Hrvatska. Predavanja su se održala u klubu Kotač u Puli te u Pučkom otvorenom učilištu Ante Babić Umag. U prosincu smo izdali on-line vodič za građane o smanjenju nastanka otpada "Kako stvarati manje otpada" na 40 stranica s posebnim ilustracijama. Objava priručnika izazvala je velik interes javnosti. Osim brojnih objava u medijima, povelili smo i kampanju na društvenim mrežama te su rezultati bili odlični: više od 280 ljudi je post podijelilo, više od 30.000 ljudi vidjelo objavu, a 1.500 osoba je pristupilo priručniku. Sudjelovali smo na radnim sastancima Radne grupe za otpad Istarske županije te dogovorili daljnje korake u suradnji.

"EKO-BUBAMARE - reciklirajmo zajedno!" je odgojno-obrazovni projekt o važnosti odvojenog prikupljanja otpada i ponovne uporabe usmjeren na djecu vrtićke i školske dobi na području Općine Ližnjan, koji smo uspješno proveli u suradnji s partnerom Dječjim vrtićem Bubamara te Općinom Ližnjan. Nizom kreativnih eko-radionica i javnih događanja kao što je razmjena rabljenih igračaka i oslikavanje platnenih vrećica educirali smo djecu vrtićke, ali i školske dobi o važnosti odvojenog prikupljanja otpada, a naglasak je bio stavljen na ponovnu uporabu i smanjenje nastanka otpada. U projektu je sudjelovalo 60 djece vrtićkog uzrasta u dobi od 3,5 do 6 godina i 84 učenika u dobi od 6-11 godina (niži razredi osnovne škole u Šišanu i Ližnjanu).



"Reciklirajmo u školi!" Udruga Zelena Istra u suradnji s pulskim osnovnim školama, Gradom Pulom i Istarskom županijom već sedmu godinu zaredom provodi odgojno-obrazovni projekt "Reciklirajmo u školi". Za razliku od prethodnih godina, kada su se škole natjecale u prikupljanju starog papira, ove su godine učenici prisustvovali edukativno-kreativnim radionicama o smanjenju nastanka, ponovnoj uporabi i odvojenom prikupljanju otpada. U projekt se uključilo devet pulskih osnovnih škola: OŠ Centar, OŠ Kaštanjer, OŠ Monte Zaro, Škola za odgoj i obrazovanje, OŠ Šijana, OŠ Tone Peruška, OŠ Veruda, OŠ

Vidikovac i OŠ Veli Vrh. U Dnevnom boravku Društvenog centra Rojc su tijekom listopada održane tri radionice na kojima su učenici naučili kako pravilno odvajati otpad, pogledali edukativne filmove o recikliranju i štetnosti plastike u moru te izrađivali upotrebne i ukrasne predmete od otpada, a najstariji među njima su se okušali u osmišljavanju i snimanju kampanje za smanjenje nastanka otpada. Na kraju projekta učenici su provjerili što su naučili sudjelujući u eko-kvizu. Svaki učenik dobio je svoju trajnu bocu koja će mu pomoći da smanji korištenje jednokratne plastične ambalaže, glavna nagrada za školu je bio komposter ili sadnica stabla, a sve škole koje su sudjelovale su dobile spremnike za odvojeno prikupljanje otpada, kompostera ili sadnice stabala.

Svi projektu prijavljeni u okviru programa Gospodarenje otpadom dobili su potporu:

Projekt: **NOSITELJ - Reciklirajmo u školi 2018.**

Natječaj: Javni poziv za financiranje programa, projekata, manifestacija i aktivnosti od interesa za opće dobro koje provode udruge na području Grada Pule - Pola , Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - Zeleni telefon - zaštitom okoliša do zaštite zdravlja - prioritet OTPAD**

Natječaj: Javni natječaj za financiranje projekata kojima se rješavaju županijski prioriteti sukladno Planu za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije, Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - Zeleni telefon - EKO BUBAMARA**

Natječaj: Javni natječaj za financiranje programa udruga za 2018. Općine Ližnjan-Lisignano
Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - "Izgradnja i opremanje reciklažnog dvorišta u sklopu odlagališta Jelenčići V"**

Natječaj: Grad Pazin, Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - "Saberu se - poberu sve, odvoji opasno - pospremi korisno"**

Natječaj: Općina Medulin - javna nabava, Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - Provedba informativno-edukativne kampanje o odvojenom prikupljanju otpada pod nazivom "Izvoji s(v)e. Fai la differenza"**

Natječaj: Komunalno poduzeće 6. maj, Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - "Voli Umag, izdvoji s(v)e!"**

Natječaj : Grad Umag - javna nabava, Status: **ODOBREN**

Projekt: **NOSITELJ - "Izgradnja i opremanje reciklažnog dvorišta u Gradu Novigradu".**

Natječaj: Grad Novigrad - javna nabava, Status: **ODOBREN**

Zeleni telefon

Zeleni telefon Zelene Istre je više od 20 godina svakodnevno na raspolaganju građanima koji imaju problem vezan uz zaštitu okoliša i prirode. U tom smo razdoblju primili i riješili oko 4.200 prijava u suradnji s građanima, gradovima i općinama te raznim institucijama i inspekcijama. Usluge Zelenog telefona bile su i u 2018. dostupne svim građanima Istarske županije i nadležnim regionalnim i lokalnim tijelima koje se bave zaštitom okoliša i prirode. Rad ZT-a u 2018. se, osim zaprimanja i rješavanja problema koji su nam građani prijavljivali, temeljio i na edukaciji i informiranju o važnosti smanjenja nastanka, ponovne uporabe te recikliranja otpada.

[illegible]

U 2018. godini primili smo ukupno 205 poziva građana. Najviše poziva bilo je u kategoriji otpad, čak 35.61 %. Slijedi kategorija gradnja s 18. 54 % te zelenilo s 16.59 %.

U 2018. godini 35,61% poziva se odnosilo na otpad, od se čega 15 % odnosilo na informacije o mjestima prikupljanja različitih vrsta otpada, a 85% na divlja odlagališta. Gotovo dvostruki pad poziva u potkategoriji informacija o mjestima prikupljanja različitih vrsta otpada u odnosu na 2017. godini, ali veliko povećanje u broju prijava divljih odlagališta otpada pokazuje da su građani informiraniji o načinima odvojenog prikupljanja otpada pa rjeđe traže tu vrste informacije, ali da zbog uklanjanja zajedničkih kontejnera s ulica i naplate po količini građana na neciviliziran način svoj komunalni otpad, često i građevinski i glomazan odlaže u šumice te na druge javne površine.

Na drugom mjestu je kategorija gradnje sa 18,54 % poziva što je 5% više poziva u toj kategoriji u odnosu na 2017. Ovi trendovi vezani su uz najznačajnije slučajeve rada Zelene Istre i Zelenog telefona u 2018. -

izgradnju ski-lifta u uvali Valovine u Puli, planovi izgradnje dvije luke za javni promet u Dajli-Belveder i Karigadoru, zatim slučajevi nasipavanja obale Peroj-Barbariga, devastacija plaže u Marčani i dr. Osim gradnje uz obalu bilo je i slučajeva vezanih uz gradnju baznih stanica posebice u Vodnjanu, zatim slučaj gradnje trafostanice pored vrtića u Svetvinčentu. I u 2018. godini smo u sklopu projekta “Zeleni telefon-zaštitom okoliša do zaštite zdravlja” proveli i cijeli niz edukativno-informativnih aktivnosti.

Zeleni telefon su u 2018. godini financirali Istarska županija, Grad Pazin te Općina Marčana. Zeleni telefon će još godinama biti podrška svim građanima u borbi za čišći i zdraviji okoliš, a u 2019. godini planiramo provesti i niz edukativno-informativnih aktivnosti kako bi potaknuli građane da se čim više aktiviraju.

Edukacija

Edukacija odnosno razvoj stajališta i mišljenja pojedinaca i usvajanje znanja, vještina i navika u skladu s načelima održivog razvoja je jedna od glavnih uloga Zelene Istre. Razvoj treba smjestiti u ekološke granice Zemlje, a da bi se on dogodio u željenom smjeru zaštita prirode i okoliša mora se uključiti u sve razvojne politike, svi u društvu moraju sudjelovati u donošenju odluka, za što je potrebno pravo na pristup informacijama i pravosuđu, društvo mora poštivati načela pravednosti i osigurati nužne usluge za sve, a da bi se to postiglo mora se unaprijediti sustav obrazovanja. Zelena Istra koristi mnoge metode zagovaranja i obrazovanja s ciljem pažljivog i racionalnog upravljanja resursima, smanjivanja zagađenja i racionalnog gospodarenja otpadom. Tijekom 2018. velika je pažnja posvećena informiranju i edukaciji, ali i prosvjednim akcijama prema donositeljima odluka čije se politike kose s načelima održivosti.

Svi zaposleni u udruzi kontinuirano se dodatno informiraju, educiraju i razmjenjuju informacije s relevantnim dionicima radi učinkovitijeg djelovanja. Tijekom 2018. zaposlenici su sudjelovali na sljedećim seminarima, radionicama, predavanjima, konferencijama i javnim debatama:

- 22.01., sastanak s gradom Umagom povodom prijavljivanja projekta izobrazno-informativnih aktivnosti o održivom gospodarenju otpadom na natječaj Europskog socijalnog fonda koji je raspisalo Ministarstvo zaštite okoliša i energetike RH
- 09.04., sastanak s Općinom Medulin i komunalnim poduzeće MED EKO SERVIS d.d. povodom prijavljivanja projekta izgradnje reciklažnog dvorišta u Općini Medulin na natječaj Europskog socijalnog fonda koji je raspisao Fond za zaštitu okoliša i neregatsku učinkovitost RH
- 11.-12.04., Zadar, radionica "Kvalitetna priprema prijava na ESF natječaje" i "Društveno poduzetništvo: od teorije do prakse"
- 09.-10.05., Novi Sad, konferencija "Neutralno" - Novi sad - Europska prijestolnica kulture 2021.
- 22.-23.05., Pula "Green Week" - konferencija "Zeleni gradovi za zeleniju budućnost"
- 24.05., Pula, Dnevni boravak DC-a Rojc, radionica "Digitalna garaža"
- 15.06., Zagreb, prostorije GONG-a, Radionica o provedbi GDPR Uredbe u udrugama
- 05.-08.10. Rijeka-Centar tehničke kulture, Radionica o digitalnoj participaciji GONG-a
- 19.10., Pula, prostor Istarske razvojne agencije, Radionica o udrugama i gospodarskoj djelatnosti
- 22.11., Pula, DC Rojc, predstavljanje publikacije "Uradimo zajedno. Prakse i tendencije sudioničkoga upravljanja u kulturi u RH"
- 12.12., "Digitalni marketing" u sklopu SOS projekta Zaklada za partnerstvo i razvoj civilnog društva Istarske županije u Društvenom centru Rojc
- **Organizirali smo seminare, radionice, predavanja, konferencije:**
- 16.04. Buje - projekcija filma "MOJE STVARI" za učenike/ice i školsko osoblje Talijanske srednje škole -Scuola media superiore Italiana "Leonardo da Vinci" Buje/Buie i korisnike Centra za inkluziju Buje, kampanja Izdvoji s(v)e. Fai la differenza, obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini
- 18.04. Buje - projekcija filma "MOJE STVARI" za učenike/ice i školsko osoblje Gospodarske škole Buje, kampanja Izdvoji s(v)e. Fai la differenza, obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini
- 20.04. Buje - projekcija filma "MOJE STVARI" za učenike/ice i školsko osoblje Srednje škole Vladimir Gortan Buje, kampanja Izdvoji s(v)e. Fai la differenza, obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini
- 20.04. Pula, DC Rojc, Izložba "Hrana mijenja svijet" i Eko-party u sklopu "Zelenog tjedna u Rojcu" u suradnji s Gimnazijom Pula i SUR-om
- 21.-22.04. Pula, Plogging i kreativne radionice od otpada u sklopu "Zelenog tjedna u Rojcu" u suradnji s SUR-om i EVS volonterima
- 24.-25.04. Pula, DC Rojc, Eko revija u sklopu "Zelenog tjedna u Rojcu", prikazana 3 filma u suradnji s Restartom iz Zagreba i SUR-om. Filmovi: "Ovo mijenja sve", "Moje stvari" i "Između leda i neba"
- 05.07. Pula, DC Rojc, "Novi ugovori o korištenju prostora u Rojcu - zajedno do boljih kriterija i uvjeta"

- 13.11. Pula, Fakultet ekonomije i turizma, panel diskusija "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata"
- 23.11. Pula, DC Rojc, Klub Kotač, predavanje o Zero Waste načinu života i radionica prirodne kozmetike
- 24.11. Umag, Pučko otvoreno učilište Ante Babić, predavanje o Zero Waste načinu života i radionica prirodne kozmetike
- 11.12. Pula, Gimnazija, predavanja "Ljudska prava, okoliš i aktivizam" i "Okolišno pravo"

Djecu smo educirali na radionicama:

- 16.04. - Pula - 2 edukativne radionice "Priprema, pozor, recikliraj SAD!", OŠ Kaštanjer, prvi razredi
- 20.04. Buje - 2 edukativne radionice o održivom gospodarenju otpadom i sadnja stabala povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje za učenike/ice 3. i 4. razreda Osnovne talijanske škole "Edmondo de Amicis" Buje, kampanja "Izdvoji s(v)e. Fai la differenza"
- 24.04. Buje - 2 edukativne radionice o održivom gospodarenju otpadom i sadnja stabala povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje za učenike/ice od 1. do 4. razreda Područne osnovne škole "Mate Balote" Brtonigla; kampanja "Izdvoji s(v)e. Fai la differenza"
- 25.04. Opatalj - 2 edukativne radionice o održivom gospodarenju otpadom i sadnja stabala povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje za učenike/ice od 1. do 8. Razreda Osnovne škole "Milana Šorga" Opatalj; "Izdvoji s(v)e. Fai la differenza"
- 26.04. Buje - 2 edukativne radionice o održivom gospodarenju otpadom i sadnja stabala povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje za učenike/ice 3. i 4. razreda Osnovne škole "Mate Balote" Buje; "Izdvoji s(v)e. Fai la differenza"
- 03.10. Šišanj - radionica oslikavanja platnenih vrećica, vrtić Bubamara, projekt "Eko bubamare"
- 09.10. Dnevni boravak, Rojc - edukativno-kreativna radionica o održivom gospodarenju otpadom; prezentacija, prikazivanje kratkog filma i izrada "grada budućnosti" od otpada, 4. i 5. razred OŠ Monte Zaro, OŠ Centar, projekt "Reciklirajmo u školi"
- 10.10. Pula - edukativna radionica o održivom gospodarenju otpadom; prezentacija i ukrašavanje kutije za papir, 1., 2., i 4. razred Osnovne škole Šijana, projekt "Reciklirajmo u školi"
- 17.10. Dnevni boravak, Rojc - edukativno-kreativna radionica o održivom gospodarenju otpadom; prezentacija, prikazivanje kratkog filma i snimanje učeničke kampanje za smanjenje nastanka otpada, 6., 7. i 8. razred OŠ Tone Peruško, OŠ Kaštanjer, OŠ Veli Vrh i Škola za odgoj i obrazovanje, projekt "Reciklirajmo u školi"
- 24.10. Dnevni boravak, Rojc - edukativno-kreativna radionica o održivom gospodarenju otpadom; prezentacija i izrada hranilice za ptice od tetrapaka, 1. i 3. razred OŠ Vidikovac i OŠ Veruda, projekt "Reciklirajmo u školi"
- 06.11. Vrtić Bubamara, Šišanj - edukativno-kreativna radionica o održivom gospodarenju otpadom i izrada sobova od wc rola; projekt "Eko bubamare"
- 06.11. OŠ Šišanj - edukativno-kreativna radionica o održivom gospodarenju otpadom i oslikavanje platnenih vrećica, 2., 3., 4. Razred, projekt "Eko bubamare"
- 07. 11. Vrtić "Kaštanjer", Pula - edukativno-kreativna radionica "Priprema, pozor, recikliraj - sad!"
- 08.11. Vrtić Bubamare, Ližnjan - edukativno-kreativna radionica o održivom gospodarenju otpadom i oslikavanje platnenih vrećica; projekt "Eko-bubamare"
- 08.11. OŠ Ližnjan - edukativno-kreativna radionica o održivom gospodarenju otpadom i oslikavanje platnenih vrećica, 1., 2., 3. i 4. razred, projekt "Eko bubamare"
- 13.12. Vrtić "Histrići", Štinjan - edukativno-kreativna radionica "Priprema, pozor, recikliraj - sad!", izrada sobova od wc rola
- 13.12. OŠ Banjole - edukativno-kreativna radionica o ponovnoj uporabi, 1.- 4. razreda, produženi boravak

- 28. 12. Dnevni boravak, Rojc - Eko - kviz "Reciklirajmo u školi" i dodjela nagrada; učenici OŠ Centar, OŠ Kaštanjer, OŠ Monte Zaro, OŠ Tone Peruško, OŠ Veli Vrh



Javnim akcijama ukazivali smo na probleme i prosvjedovali:

- 16. 06. - DC Rojc ljetni TiDam-TiDaš sajam razmjene bez novaca rabljene robe i predmeta u sklopu "Akcije za Rojc"
- 21.06. - Pula, Valovine, prosvjedni sastanak zbog izgradnje ski-lifta
- 30.06. - Pula, prosvjedno kupanja u Uvali Valovine
- 08.07. - Pula, prosvjedna akcija čišćenja u Uvali Valovine
- 18. 10. - Umag, akcija prikupljanja rabljenog tekstila i obuće
- 10.11. - Dajla-Belveder, građanska akcija protiv Marine u Dajli
- 19.11. - Pula, prosvjedna akcija ispred Gradske palače protiv potpisivanja sporazuma o dugogodišnjim koncesijama za Saccorgianu, Muzil i Hidrobazau
- 21.11. - Šišan, Vesela razmjena igračaka u Zajednici Talijana i vrtićima Bubamara i Šišan
- 22.11. - Pula, DC Rojc, Dnevni boravak, TiDam-TiDaš sajam razmjene bez novaca rabljene robe i predmeta u sklopu Europskog tjedna smanjenja otpada
- 24.11. - Umag, TiDam-TiDaš sajam razmjene bez novaca rabljene robe i predmeta
- 28.11. - Pula, protiv koncesija na gradske plaže

- 14. i 15.12. - Pula, štandovi na tržnici u centru i na Verudi, informiranje građana o savjetovanju o planu privatizacije i naplati pulskih gradskih plaža



Izradili smo i distribuirali tiskane materijale:

- Plakat za akciju TiDam-TiDaš / TiDo-TuDai
- Brošura "Kako stvarati manje otpada? Vodič za građane o smanjenju nastanka otpada"
- Letak "Zeleni otpad"- za kampanju "Izdvoji sve. Fai la differenza"
- Letak "Reciklažno dvorište"-za kampanju "Izdvoji sve. Fai la differenza"
- Letak "Elektronički otpad"- za kampanju "Izdvoji sve. Fai la differenza"

Proveli smo dvije kampanje:

- "Volim Pulu" - protiv davanja dugogodišnjih koncesija na pulske plaže
- Protiv izgradnje ski-lifta u Uvali Valovine u Puli

STOJA NA NOGAMA UNATOČ JAKOM SUNCU I VISOKIM TEMPERATURAMA, ODRŽANO PROTESTNO OKUPLJANJE

TRISTOTINJAK PULJANA NA PROTESTU PROTIV SKI LIFTA

Ne damo Valovine, to je zadnji komadić raja

Organizatori prosvjeda su istaknuli da se izgradnja ski-lifta, bez obzira na to što je već započela, još uvijek može zaustaviti jer u dokumentima koji su bili temelj za izdavanje dozvola za gradnju nije bilo navedeno da će se rušiti obalni zid, nasipavati pomorsko dobro i more, ni da se zahvat planira na površini od čak tri hektara uvale čije je dno stanište strogo zaštićene vrste - periske

PISE: **Chiara BILIĆ**,
SNIMO: **Neven LAZAREVIĆ**

PULA - "Uvala Valovine je javno dobro", bila je najčešće spominjana parola jučer poslijepodne u toj pulskoj uvali gdje je, unatoč jakom suncu i visokim temperaturama, održano protestno okupljanje koje je organizirala Inicijativa građana za očuvanje uvale Valovine u suradnji sa Zelenom Istrom. Tristotinjak Puljana i Puljan-ki okupilo se i okupalo u pješćanoj uvali u znak prosvjeda protiv izgradnje ski-lifta. Građani su tako poručili gradskoj vlasti da je uvala Valovine javno dobro te da se plaža mora vratiti u stanje u kojem je bila prije početka radova.

Organizatori prosvjeda su istaknuli da se izgradnja ski-lifta, bez obzira na to što je već započela, još uvijek može zaustaviti jer u dokumentima koji su bili temelj za izdavanje dozvola za gradnju nije bilo navedeno da će se rušiti obalni zid, nasipavati pomorsko dobro i more, ni da se zahvat planira na površini od čak tri hektara uvale čije je dno stanište strogo zaštićene vrste - periske. Također, u elaboratu nije navedeno ni da se u platformi na moru planira ugostiteljski objekt.

Indijanci

- Dogada nam se kao Indijancima u Americi da se moramo boriti za vlastiti prostor. Na kraju ćemo završiti u rezervatima. Ali nećemo otići šutke. Ovo je odličan početak! Otmajnu nam ono što je oduvijek bilo naše. Optužuju nas da smo protiv razvoja i protiv turizma. Međutim, to uopće nije točno. Razvoj se može odvijati i bez uništavanja prirode i okoliša. Ovo je omiljeno i tradicionalno kupalište mnogih generacija, a ovaj se projekt mogao izgraditi na nekoj drugoj plaži s već izgrađenom infrastrukturom. Nažalost, ne možemo računati niti na jednu instituciju jer se do sada nisu pokazale pretjerano

učinkovite. Naša je snaga jedino broj. Ljudi se nekad predaju bez borbe. Mi si to ne smijemo dozvoliti, rekla je predsjednica udruge Zelena Istra Dušica Radojčić te izrazila zadovoljstvo što okupljene nisu smele ni utaknice ni toplini udari.

- Danas su izvođači radova namu u čest počistili obalu, odvezli su smetce da bi lokacija bila nekako prihvatljivija. Jutros je situacija bila sasvim drugačija. Koncesija je izdana na 20 godina. Nitko nas ništa nije pitao. Mislimo da nije nužno da jedan ovislav zahvat bude toliko dugo u ovoj uvali, a mrazovi su ga privremeno i lako uklonjivim, dodala je Radojčić.

Navela je druge moguće razloge za uklanjanje koncesije, sukladno Zakonu o pomorskom dobru i Zakonu o koncesijama: - Jednako lokalne samouprave može ukinuti koncesiju po

"Optužuju nas da smo protiv razvoja i protiv turizma. Međutim, to uopće nije točno. Razvoj se može odvijati i bez uništavanja prirode i okoliša"

Dušica Radojčić,
Zelena Istra

"Rođen sam na Stoji. Ovo što se radi ovdje je sramota. Mi ćemo kao oporbeni vijećnici u gradskom vijeću pokušati stopirati ovu devastaciju"

Danijel Ferić,
SDP Pula



Danijel Ferić govori pred okupljanim prosvjednicima



Jasna poruka s Valovina

stavci zaštite javnog interesa jer smo ovdje jasno dokazali da u uvali Valovine ne želimo ski-lift. Također, može se ukinuti ako investitor uništava prirodu, što je ovdje slučaj, rekla je Radojčić.

Dodala je i da je udruga poslala poziv svim gradskim vijećnicima, ali nitko nije odgovorio niti došao.

Švedani

- Zašto ovdje nema nikog odgovornog? Nikog tko je potpisao i dao odobrenje za koncesiju? Mi ovdje postavljamo pitanja onima kojih među nama nema, a netko nam mora dati neki određeni od-

govor. Ski-lift koji se ovdje gradi ubit će stotinu periska. Tu više neće rasti ni vongole, ni lakirke, niti morski crvi od kojih sam ja živo kao klinac. Ovdje se neće više vraćati ni riba zero ni lignja. Ovdje više neće biti ničega, uzviknuo je ljutito Puljanin Stefano Zović, a okupljeni su glasno zapljeskali.

Riječ je potom uzeo Danijel Ferić, vijećnik pulskog SDP-a: - Rođen sam na Stoji. Ovo što se radi ovdje je sramota. Mi ćemo kao oporbeni vijećnici u gradskom vijeću pokušati stopirati ovu devastaciju. Neću slagati, šanse da se to uistinu dogodi su minimalne. Ali vje-

rujte, jedino čega se ova gradska vlast boji je strah od javnog mnijenja. Jer kad se bojite javnog mnijenja, bojite se gubitka izbora, rekao je Ferić.

Inicijativa ima dva zahtjeva: uklanjanje koncesije i vraćanje plaže u prvobitno stanje, dodala je Dušica Radojčić te predala mikrofon Puljanki Teodori Beletić.

Ovo je tradicionalno gradsko kupalište. Svi mi koji smo malo stariji gajimo emocije prema ovoj plaži. Ovo je na neki način zadnji komadić raja. Nije ovo samo ekološka devastacija, nego i kulturološka i sociološka. Nema ni-

kakvih opravdanja za ovo. Jedino opravdanje je interes i profit koji ide na našu štetu. Doista je vrijeme da se zapitamo zašto bi profit bio važniji od javnog, kulturnog i ekološkog dobra, rekla je Beletić.

Umirovljenik Gianni Usić, koji već godinama živi u Švedskoj, rekao nam je:

- Ski-lift su htjeli izgraditi i na jezeru u Švedskoj gdje sam ja živio. Međutim, stručnjaci su procijenili da bi to devastiralo dno, floru i faunu. Zbog toga su ih potjerali. Ovdje očito može tko hoće i što hoće dokle god se dobro plati, rekao nam je Usić.

Širu javnost obavještavali smo putem priopćenja za medije:

- 08.01. "Grad Pula nezakonito skratio trajanje javne rasprave o novoj odluci o prikupljanju komunalnog otpada"
- 15.01. "Ministarstvo zaštite okoliša shvatilo obmanu i onemogućilo Grad Vodnjan u daljnjem uništavanju 22 uvale odnosno 20 ha obalnog pojasa"
- 16.01. "Poigravanje sa zakonom" - o kršenju odredbi propisa koji se odnose na savjetovanja s javnošću

- 24.01. "Pulski osnovnoškolci znaju zašto i kako odvajati otpad – u 6 godina prikupili 43 tone papira! - o završnici projekta "Reciklirajmo u školi"
- 16.03. "Laži mi - javna rasprava o kamenolomu Marčana"
- 09.04. "Plomin 1 je mrtav, a HEP ga želi oživjeti!"
- 20.04. "Ministarstvo okoliša podilazi HEP-u u slučaju Plomina 1"
- 13.04. Obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini - "Poučan i zanimljiv film o konzumerizmu, edukativne radionice o pravilnom postupanju s otpadom i sadnja stabla u čast planeta Zemlje"
- 16.04. Zeleni tjedan u Rojcu - izložbe, filmovi, radionice
- 07.05. "Okolišne udruge pred HEP-om oštro protiv ugljena"
- 21.05. "Zelena akcija i Zelena Istra tuže Ministarstvo zaštite okoliša zbog LNG terminala na Krku"
- 05.06. "Najava ljetnog TiDam-TiDaš sajma razmjene u Rojcu"
- 26.06. "Prijava protiv tvrtke Warm-up d.o.o. Koj u Puli gradi ski-lift"
- 27.06. "Nastavak radova u Uvali Valovine"
- 29.06. "Poziv na prosvjedno kupanje u Uvali valovine"
- 02.07. "Poziv na tribinu Novi ugovori o korištenju protsra u Rojcu"
- 03.07. "Otvoreno pismo gradonačelniku - zahtjevi inicijative građana za ukidanje koncesije za ski-lift"
- 05.07. "Poziv na prosvjednu akciju čišćenja Uvale Valovine"
- 09.07. "Ne odustajemo - tražimo oduzimanje koncesije"
- 16.07. "Zaplivajmo zajedno oko koncesije - rekreativni plivački maraton za spas Uvale Valovine"
- 21.09. "Branko Brokula spašava psa Cezara"
- 15.11. "Nakon održanog panela Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata - neokolonijalizam na velika vrata"
- 19.11. "Privatizacija na 50 i 100 godina za upitne sadržaje na strateškim prostornim resursima grada Pule"
- 19.11. "TiDam-TiDaš – Nula otpada u Istri - obilježavanje Europskog tjedna smanjenja nastanka otpada
- 21.11. "Otvoreni poziv predsjedniku Gradskog vijeća da s dnevnog reda sjednice Gradskog vijeća skine odluke o davanju koncesija za gradske plaže"
- 11.12. "Savjetovanje o planu privatizacije i naplati pulskih gradskih plaža"
- 13.12. "Inicijativa građana Volim Pulu informirat će građane na štandovima o planu davanja pulskih plaža u koncesiju"
- 14.12. "Filmovi, radionice i eko-kviz u sklopu projekta Zelene Istre "Reciklirajmo u školi"

Medijski nastupi - televizija:

- 24.01. TV Istra, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 24.01. TV Nova, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 24.01. HRT, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 13.03. HRT, Regionalni dnevnik izjava povodom Godišnjeg izvještaja Zelenog telefona
- 09.04. TV ISTRA, prilog o radu Zelenog telefona
- 10.04. HRT, o okolišnoj dozvoli TE Plomin 1
- 25.06. HRT, za Županijsku panoramu o prodaji Muzila
- 09.08. HRT, središnji Dnevnik, o slučaju izgradnje ski-lifta u Uvali Valovine
- 11.08 RTL, središnji Dnevnik, o slučaju izgradnje ski-lifta u Uvali Valovine
- 13.11. HRT, 3. Program, Dnevnik - o panelu Saccorgiana, Muzil, Hidrobaza- privatizacija pulskog priobalja za turističko-ugostiteljske projekte
- 29.11. HRT - povodom skidanja odluke o davanju pulskih plaža u koncesiju s dnevnog reda Gradskog vijeća

Medijski nastupi - radio

- 09.01. HRT Radio Pula - o pulskoj odluci o prikupljanju miješanog komunalnog otpada
- 09.01. Soundset radio - o pulskoj odluci o prikupljanju miješanog komunalnog otpada
- 15.01. Radio Istra - izjava povodom priopćenja "Ministarstvo zaštite okoliša shvatilo obmanu i onemogućilo Grad Vodnjan u daljnjem uništavanju 22 uvale odnosno 20 ha obalnog pojasa"
- 15.01. Radio Rovinj FM - izjava povodom priopćenja "Ministarstvo zaštite okoliša shvatilo obmanu i onemogućilo Grad Vodnjan u daljnjem uništavanju 22 uvale odnosno 20 ha obalnog pojasa"
- 15.01. Soundset Giardini - izjava povodom priopćenja "Ministarstvo zaštite okoliša shvatilo obmanu i onemogućilo Grad Vodnjan u daljnjem uništavanju 22 uvale odnosno 20 ha obalnog pojasa"
- 16.01. Radio Rovinj FM - izjava povodom priopćenja "Poigravanje sa zakonom"
- 16.01. Radio Maestral - izjava povodom priopćenja "Poigravanje sa zakonom"
- 16.01. Radio Maestral - izjava povodom priopćenja "Ministarstvo zaštite okoliša shvatilo obmanu i onemogućilo Grad Vodnjan u daljnjem uništavanju 22 uvale odnosno 20 ha obalnog pojasa"
- 19.01. Radio Pula, izjava povodom priopćenja "Poigravanje s zakonom"
- 22.01. Radio Rovinj, Eko-zona, Zeleni telefon
- 24.01. Radio Rojc, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 24.01. Radio Istra, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 26.01. Radio Pula, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 29.01. Radio Rovinj, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 29.01. Radio Soundset, Svečana dodjela nagrada i rezultati natjecanja "Reciklirajmo u školi"
- 02.02. Radio Pula, izjava o usvojenim odlukama o prikupljanju miješanog komunalnog otpada
- 09.03. Radio Pula, izjava o 20 godina rada Zelenog telefona
- 09.03. Radio Pula, prilog o 20 godina rada Zelenog telefona
- 09.03. Radio Rovinj, prilog o 20 godina rada Zelenog telefona
- 10.03. Radio Istra, izjava povodom 20 godina rada Zelenog telefona
- 19.03. Radio Soundset, gostovanje u Eko-kutku, Zeleni telefon, Gospodarenje otpadom
- 20.03. Radio Rojc, emisija o postupku procjene utjecaja na okoliš za kamenolom Marčana
- 20.03. Radio Rovinj, Eko-zona- gostovanje, teme: Zeleni telefon, Gospodarenje otpadom
- 09.04. Radio Labin - o okolišnoj dozvoli TE Plomin 1
- 09.04. Radio Pula - o okolišnoj dozvoli TE Plomin 1
- 10.04. Radio Rovinj FM - o okolišnoj dozvoli TE Plomin 1
- 15.04. Radio Istra, za vijesti u podne - izjava o obilježavanju Dana planeta Zemlje na Bujštini, kampanja Izdvoji s(v)e. Fai la differenza.
- 18.04. Radio Rovinj, gostovanje Eko- zona; najava Zelenog tjedna u Rojcu obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini
- 19.04. Radio Pula, gostovanje u emisiji Članak 3., najava Zelenog tjedna u Rojcu i obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini
- 19.04. Radio Rojc, najava Zelenog tjedna u Rojcu i obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini
- 23.04. Radio Maestral, najava Zelenog tjedna u Rojcu i obilježavanje Dana planeta Zemlje na Bujštini, emisija "Studomat"
- 23.04. Radio Pula, o Plominu 1
- 23.04. Soundset radio, o Plominu 1
- 25.04. Radio Rojc, emisija "Retrovizor" : volontiranje u civilnom sektoru i rad u Udruzi
- 07.05. Soundset radio, povodom priopćenja o Plominu 1
- 07.05. Radio Rojc, o Županijskom centru za gospodarenje otpadom
- 14.05. Radio Rojc - aktivnosti Zelene Istre, rad Zelenog telefona, volontiranje, razmjena volontera u sklopu AIESECA

- 21.05. Radio Istra, za vijesti o priopćenju "Zelena akcija i Zelena Istra tuže Ministarstvo zaštite okoliša zbog LNG terminala na Krku"
- 29.05. Radio Istra, za vijesti, izjava povodom europskog prijedloga o zabrani proizvodnje i upotrebe jednokratne plastike
- 27.06. Radio Istra "Aktualno" - o ski-lift na Valovinama
- 27.06. Soundset za vijesti, o ski-lift na Valovinama
- 29.06. Soundset za vijesti, prilog o ski-lift na Valovinama
- 29.06. Radio Rovinj FM, prilog o ski-lift na Valovinama
- 29.06. Radio Rojc, prilog o ski-lift na Valovinama
- 29.06. Radio Pula, slučaj Dajla-Karigador
- 29.06. Radio Pula, najava prosvjeda protiv ski-lifta na Valovinama
- 30.06. Radio Istra, slučaj Dajla-Karigador
- 30.06. Radio Istra, najava prosvjeda protiv ski-lifta na Valovinama
- 30.06. Radio Pula, prilog o slučaju Dajla-Karigador
- 30.06. Radio Pula, prilog o o ski-liftu na Valovinama
- 06.07. Radio Rojc, najava prosvjedne akcije čišćenja uvala Valovine
- 20.07. Radio Rojc, o otkazivanju prosvjednog maratona u uvali Valovine
- 11.07. Radio Maestral, o slučaju ski-lifta
- 03.09. Radio Soundset, gostovanje u Eko-kutku (projekt Zeleni telefon- prioritet Otpad)
- 18.10. Radio Rovinj FM, Emisija EKO-zona, obavijest o akciji prikupljanja tekstila u Umagu i rasprava o štetnosti tekstilne industrije.
- 22.10. Radio Rojc, najava projekcije dokumentarnog filma " This Land is Our Land" u Dnevnom boravku DC Rojc 25.10.2018. u 19 : 00.
- 30.10. Laganini FM Radio, Emisija " Civilka " voditeljice Jelene Milović, Maričić- o osnivanju aktivističkog kluba
- 12.11. HRT Radio Pula - o panel diskusija "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata"
- 12.11. Radio Istra - o panel diskusija "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata"
- 12.11. Radio Maestral - o panel diskusija "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata"
- 13.11. Radio Rojc - o panel diskusiji "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata"
- 13.11. HRT Radio Pula - o panel diskusija "Muzil, Saccorgiana, Hidrobaza - o svim dimenzijama privatizacije pulskog priobalja za potrebe turističkih projekata"
- 19.11. HRT Radio Pula, "Tolerancija" - sučeljavanje s dogradonačelnikom Grada Pule u vezi dugogodišnjim koncesijama na strateške prostorne resurse grada Pule
- 20.11. Radio Rovinj, najava Europskog tjedna smanjenja nastanka otpada
- 21.11. Soundset radio, najava Europskog tjedna smanjenja nastanka otpada
- 21.11. Radio Rojc, najava Europskog tjedna smanjenja nastanka otpada
- 22.11. HRT Radio Pula, najava Europskog tjedna smanjenja nastanka otpada
- 29.11. HRT Radio Pula - povodom skidanja odluke o davanju pulskih plaža u koncesiju s dnevnog reda Gradskog vijeća
- 03.09. Soundset radio - Eko kutak- izvještaj s Europskog tjedna smanjenja nastanka otpada
- 12.12. Radio Rovinj FM - povodom priopćenja "Savjetovanje o planu privatizacije i naplati pulskih gradskih plaža"
- 12.12. Soundset radio - povodom priopćenja "Savjetovanje o planu privatizacije i naplati pulskih gradskih plaža"

- 12.12. Radio Istra - povodom priopćenja "Savjetovanje o planu privatizacije i naplati pulskih gradskih plaža"
- 12.12. Radio Labin - povodom priopćenja "Savjetovanje o planu privatizacije i naplati pulskih gradskih plaža"
- 13.12. Radio Maestral - povodom priopćenja "Inicijativa građana Volim Pulu informirat će građane na štandovima o planu davanja pulskih plaža u koncesiju"
- 24.12. Radio Pula, rezultati projekta "Reciklirajmo u školi"

Organizacijski razvoj

Zelena Istra je već dokazala svoj potencijal za dugoročni pozitivni utjecaj i kapacitete za nastavak provedbe ciljeva zbog kojih je osnovana. Tako je i tijekom 2018. pokazala usklađenost ciljeva i instrumenata koje koristi u svom djelovanju kao i demokratizacijski potencijal te su vidljive promjene u okruženju uslijed ukupnih učinaka tog djelovanja. Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva je iz tog razloga Zelenoj Istri dodijelila institucionalnu potporu za razdoblje 2017.-2019. ta nam je potpora pomogla da nastavimo raditi na ostvarivanju Strateškim planom utvrđenih ciljeva: 1) osnažiti participativnu demokraciju i građanski aktivizam u okolišnim pitanjima (prioriteti: djelovati u domeni zaštite javnih i zajedničkih dobara, osmisliti, zagovarati i institucionalizirati mehanizme participativne demokracije, poticati sudjelovanje građana u odlučivanju), 2) ojačati utjecaj na okolišne javne politike i ulogu "watchdog-a" (prioriteti: aktivno sudjelovati i utjecati na donošenje odluka u javnim okolišnim politikama, aktivno pratiti i nadzirati provedbu javnih okolišnih politika, kontinuirano razvijati suradnju s okolišnim organizacijama u zemlji i inozemstvu), 3) organizacijski osnažiti i razviti financijsku održivost udruge.

S obzirom da su pojedinačni naponi uvijek manje učinkoviti od grupnih ili zajedničkih, Zelena Istra surađuje s mnogima u okviru sektora zaštite okoliša i izvan njega, s udrugama, ali i mnogim drugim društvenim akterima. Dogovori i zajedničke aktivnosti provedene su Sastanci i dogovori o zajedničkim aktivnostima sa Zelenim forumom, Mrežom Zelenih telefona, GOOD inicijativom, Savezom udruga Rojca; prijava projekata u suradnji s brojnim domaćim i inozemnim organizacijama, delegiranje predstavnika u radne skupine tijela javne uprave, aktivna uloga u informiranju putem mailing lista mreža. Projekte smo prijavljivali u suradnji s brojnim domaćim organizacijama, delegirali smo predstavnike u radne skupine tijela javne uprave, imali aktivnu ulogu u informiranju putem mailing lista mreža. Suradnju s javnom upravom i institucijama i drugim dionicima tijekom 2018. ostvarili smo Intenzivna suradnja tijekom 2018. ostvarena sa JLRS i komunalnim poduzećima - Pula, Pazin, Umag, Novigrad, Medulin, Istarska županija; tvrtke Metis, Eko Adria, 6. maj, Maistra, CupUp. U radu Zelenog telefona održava se redovita komunikacija i suradnja s tijelima nadležnima za provedbu propisa s područja zaštite prirode i okoliša.

Kao članica Zadruga za etično financiranje pratili smo njen rad. Sudjelovali smo u pripremnim aktivnostima i sjednicama Skupštine zadruga Humana nova Istra, koja je u studenom u labinu otvorila Centar ponovne uporabe u Istarskoj županiji.

Zelena Istra često svoje resurse koristi za razvijanje ili podršku društveno korisnim idejama i aktivnostima, kao npr. u slučaju Društvenog centra Rojc Desetogodišnjim volonterskim radom u njegovom upravljačkom tijelu - Koordinaciji Društvenog centra Rojc i sudjelovanjem u radu Upravnog odbora Saveza udruga Rojca. Tako smo u 2018. vodili 6 sjednica Koordinacije DC Rojc (predstavica Zelene Istre obnaša funkciju predsjednice), poticali i vodili učestalu komunikaciju e-mailom s članovima Koordinacije te sudjelovali u radu Povjerenstva za javnu nabavu Grada Pule za nabavu u Rojcu. Sudjelovali smo i vodili 8 sjednica Upravnog odbora (predstavica Zelene Istre obnaša funkciju predsjednice Upravnog odbora Saveza

udruga Rojca). Kao predsjednica Koordinacije DC ROjc, predsjednica udruge sudjelovala je dva puta tijekom godine u povjerenstvu za javnu nabavu za DC Rojc, čime se u praksi ostvaruje jedan od zagovaranih oblika uključivanja javnosti u nadzor nad upravljanjem javnim dobrima i uslugama.

Tijekom 2018. donesen je novi Pravilnik o prikupljanju, obradi i korištenju te zaštiti osobnih podataka. Udruga je već od 2016. imala na snazi sličan Pravilnik o zaštiti informacijskog sustava i tajnosti podataka, međutim, isti je morao biti ažuriran i proširen, zbog stupanja na snagu nove Opće uredbe (EU) o zaštiti podataka 2016/679 s datumom 25.05.2018. Tijekom godine usvojen je i Pravilnik o jednostavnoj nabavi.

Održali smo **7 sjednica Upravnog odbora i 2 Skupštine udruge**. Zadržali smo isti broj zaposlenih (5). Od 21. ožujka 2018. do 20. ožujka 2019. na poslovima Zelenog telefona bio je angažiran i polaznik mjere Stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa (poticajna mjera Hrvatskog zavoda za zapošljavanje).



Prijavljeno je 22 projekata na natječajne ili u postupcima javne nabave u svojstvu nositelja ili partnera na projektima. Tijekom 2018. potpora je dobivena za 13 projekata.

Temeljem 10-ogodišnjeg ugovora s Gradom Pula - 2008.-2018. o korištenju dva prostora u zgradi Društvenog centra Rojc ukupne površine 125 m², Zelena Istra tijekom 2018. nije plaćala najam (u zamjenu za priznavanje sredstava udruge uloženi u obnovu prostora).

Stranice Zelenog telefona u rekonstrukciji je, no zbog nedostataka sredstava ona tijekom 2018. nije dovršena. Na FB profilu ZI objavljen je 201 post. Neke od objava imale su zaista veliki doseg poput posta objavljenog 21.11. s dosegom od 7.700, 19.11. s dosegom od 11.600, 13.11. doseg 12.800, 26.10. doseg 9.600, 1.7. doseg 32.100! - **tako velike brojke govore o uspješnosti Zelene Istre da aktivnostima privuče pažnju javnosti**. Objavili 37 članaka na webu ZI u 2018.

U uredu trenutno imamo 4 GNU/Linux i jedno Macbook računalo za koje ne koristimo vanjske IT usluge već samostalno brinemo za instalaciju i održavanje OS-a te koristimo slobodan softver.

Zelena Istra održivost ostvaruje i kroz **volonterski rad**. U 2018. godini ukupno je volontiralo 28 osoba te je ukupno ostvareno 879 volonterskih sati, od toga je u tzv. prvoj skupini ostvareno 262 sati (u protuvrijednosti

5.240,00 kn), a u drugoj skupini 617 sati (u protuvrijednosti 30.850,00 kn). Ukupna protuvrijednost volonterskog rada iznosila je 36.090,00 kn.

U travnju 2017. prijavili smo Poreznoj upravi **početak obavljanja gospodarske djelatnosti** i time stekli obavezu plaćanja poreza na dobit. Prihod od obavljanja gospodarskih djelatnosti u 2018. iznosio je 194.741,02 kn, što predstavlja 2985 ukupnog prihoda udruge.

Jedan od strateških ciljeva udruge je i jačanje utjecaja udruge na okolišne javne politike i uloge "watchdog-a", a među prioritetima u ostvarivanju tog cilja kontinuirano razvijanje suradnje s okolišnim organizacijama u zemlji i inozemstvu. Od svog osnutka Zelena Istra veliku pažnju posvećuje upravo suradnji i umrežavanju, kako unutar svog sektora zaštite okoliša, tako i međusektorskom povezivanju. Prije gotovo 20 godina bili smo među inicijatorima povezivanja udruga u Zeleni forum i u Mrežu Zelenih telefona, neformalnih mreža koje djeluju i danas i koje u svom opusu bilježe brojna postignuća. Gotovo da i nema projekta koji Zelena Istra ne provodi u partnerstvu s drugim udrugama, ali i institucijama, školama, komunalnim poduzećima, jedinicama lokalne uprave itd. Tako smo 2018. sve projekte provodili u partnerstvu s različitim domaćim i inozemnim organizacijama za zaštitu okoliša, ali i iz drugih sektora, te s jedinicama lokalne uprave i drugim institucijama. Formalna, neformalna i projektna partnerstva održavamo na lokalnoj (Savez udruga Rojca), regionalnoj (aktivnosti s komunalnim poduzećima), nacionalnoj (Mreža Zelenih telefona, Zeleni forum, GOOD inicijativa, projektna partnerstva) i međunarodnoj razini (projektna partnerstva).

Financijski izvještaj za 2018. godinu

Uspješnim angažmanom svih zaposlenika tijekom godine osigurana su sredstva za pokrivanje plaća i materijalnih troškova. Na kraju 2018. godine ostvaren je višak rashoda nad prihodima u iznosu od 144.276,54 kn. Višak rashoda nad prihodima dogodio se i zbog toga što smo tijekom 2018. primili neke avansne uplate za projekte koje će udruga provoditi dvije i više godina (SOIL4LIFE, Grad(imo) Rojc), ali se sukladno čl. 20 Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija ti prihodi ne prikazuju u trenutku uplate nego su "odgođeni" i prikazat će naknadno.

Jedna djelatnica bila je odsutna s posla zbog komplikacija u trudnoći i porodiljnog dopusta, pa je teret plaće snosio HZZO. Jedna djelatnica prestala je s radom 31. svibnja. Od 1. lipnja ju je zamijenila druga osoba koja je ostala zaposlena do kraja godine. Jedna osoba u udruzi zaposlena je 21. ožujka 2018. travnja putem mjere Hrvatskog zavoda za zapošljavanje stručnog osposobljavanja i njemu je udruga plaćala samo troškove prijevoza.

Prihodi ostvareni u 2018. godini:

Redni br.(AOP oznaka)	O P I S	I Z N O S
1 (003 i 004)	Prihodi od prodaje proizvoda i pružanja usluga	194.741,02 kn
2 (012)	Prihodi od financijske imovine (kamate po depozitima, žiro računima i pozitivne tečajne razlike)	166,34 kn
3 (026)	Prihodi iz državnog proračuna (povrat više obračunatih doprinosa)	383,00 kn
4 (027)	Prihodi iz proračuna jedinica lokalne i područne samouprave (Istarska županija, Grad Pula, Općina Ližnjan, Općina Medulin, Grad Pazin)	71.000,00 kn
5 (033)	Prihodi od donacija od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba (Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva; prihodi od transfera od partnerskih organizacija u sklopu projekata u kojima Zelena Istra nije nositelj nego partner na projektu kojem nositelj prebacuje sredstva - CEE Bankwatch, Savez udruga Rojca, Zelena akcija; prihodi od povrata sredstava od partnerskih organizacija u sklopu projekata u kojima je Zelena Istra bila nositelj projekta, kojem se vraćaju manje utrošena sredstva, Metis d.d. za nagrade pulskim školama sudionicama natjecanja prikupljanja otpadnog papira u okviru projekta "Reciklirajmo u školi")	414.621,12 kn
6 (036)	Prihodi od građana	3.180,00 kn
8 (040)	Prihodi od refundacija i ostali nespomenuti prihodi (sredstva doznačena od strane Hrvatskog zavoda za zapošljavanje za pokrivanje troškova doprinosa polaznika mjere stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa)	8.385,41 kn
	UKUPNO PRIHODI	692.476,89 kn

Rashodi nastali u 2018. godini:

Redni broj	O P I S	I Z N O S
1 (055)	Rashodi za radnike (plaće, doprinosi na plaće, ostali rashodi za radnike)	530.231,09 kn
2 (068)	Naknade troškova službenih putovanja radnicima, od čega: dnevnice u tuzemstvu i inozemstvu - 2.804,60 kn; smještaj u tuzemstvu i inozemstvu - 2.380,71 kn; putni izdaci u tuzemstvu i inozemstvu (tunelarine, cestarine, parking) - 2.288,23 kn; trošak prijevoza u tuzemstvu i inozemstvu (javni prijevoz) - 3.213,49 kn; naknada za korištenje osobnog automobila u službene svrhe - 1.662,25 kn; trošak prijevoza na posao i s posla - 1.921,61 kn	14.270,89 kn
3 (072)	Troškovi honorara i smještaja vanjskih suradnika predavača pri organiziranju seminara, radionica i drugih događanja, zdravstveno osiguranje kod ugovora o djelu	3.963,28 kn
4 (082)	Naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa na službenim putovanjima - korištenje osobnog automobila u službene svrhe u tuzemstvu	3.144,00 kn
5 (087)	Rashodi za razne usluge, od čega: poštanske usluge - 1.560,34 kn; telekomunikacijske usluge - 15.166,78 kn; usluge tekućeg održavanja - 3.451,00 kn; usluge promidžbe - 795,28 kn; usluge promidžbe u sklopu projekata i kampanja - 4.438,71 kn; intelektualne i osobne usluge u sklopu aktivnosti projekata - 14.262,03 kn; knjigovodstvene usluge - 14.300,00 kn; računalne usluge - 1.381,25 kn; ostale usluge (npr. HAK asistencija na cesti) - 496,00 kn; grafičke usluge, tisak i uvez - 2.831,25 kn; odvetničke, revizija poslovanje udruge i javnobilježničke usluge 7.770,00 kn; tehnički pregled i registracija službenog vozila - 911,84 kn.	67.364,45 kn
6 (097)	Rashodi za materijal i energiju, od čega: uredski materijal - 1.262,90 kn; materijal za održavanja - 425,00 kn; potrošni materijal - 289,98 kn; promidžbeni materijali projekata i kampanja - 23.465,27 kn; literatura (dnevni tisak) - 1.758,00 kn; električna energija - 4.558,18 kn; gorivo za službeni automobil - 5.563,66 kn; sitan inventar - 3.098,99 kn.	40.421,98 kn

7 (102)	Ostali nespomenuti materijalni rashodi, od čega: premije osiguranja (službeno vozilo) - 1.328,25 kn; usluge reprezentacije (osvježenje za sudionike Skupštine i radnih sastanaka) - 240,17 kn; okrpja volontera - 135,96 kn; razne pristojbe - 1.750,00 kn; rashodi organizacije seminara, radionica, okruglih stolova i drugih projektnih događanja - 4.224,26 kn	7.678,64 kn
8 (108)	Rashodi amortizacije	12.723,27 kn
9 (109)	Financijski rashodi (rashodi za bankarske usluge i negativne tečajne razlike)	2.356,56 kn
10 (128)	Ostali rashodi (transferi partnerskim organizacijama po projektima u kojima je Zelena Istra nositelj i prebacuje sredstva partnerima te povrat neutrošenih sredstava projekta donatoru)	154.599,24 kn
	UKUPNO RASHODI	836.753,40 kn

Naši donatori u 2018. po projektima i sličnim potporama bili su: Nacionalna Zaklada za razvoj civilnoga društva, jedinice lokalne uprave (Općina Medulin, Grad Pazin, Općina Ližnjan, Grad Pula), Istarska županija, Hrvatski zavod za zapošljavanje, Savez udruga Rojca (partnerski projekt pri zakladi Kultura Nova te partnerski projekt pri Ministarstvu kulture i Nacionalnoj zakladi), CEE Bankwatch (partnerski DEAR projekt), Metis d.d. i brojni građani. Kroz gospodarske aktivnosti udruge to su bile tvrtke GIS Impro d.o.o. Pula, Med eko servis d.o.o. Medulin, 6.maj d.o.o. Umag, Maistra d.d. Rovinj, Eko-Adria d.o.o. Pula; organizacije Greenpeace International (Amsterdam, Nizozemska), Kultura Communication y Desarrollo (Bilbao, Španjolska); Grad Pula i Grad Umag.

Zahvaljujemo svima na podršci! Bez nje naše djelovanje ne bi bilo moguće.